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Úvod

Tématem této diplomové práce je Implementace Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 a o ochraně fyzických

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (dále

jen jako „GDPR“ nebo „Nařízení“). Obor ochrany osobních údajů, ale i samotné

Nařízení, jsou značně rozsáhlá témata, proto má diplomová práce užší specifikaci

a bude směřovat především k praktické stránce tohoto odvětví, a tedy bude se

zabývat samotnou implementací Nařízení, samotným procesem, při němž správce

nejprve zjišťuje své povinnosti a poté je uvádí do praxe.

Cílem práce je tedy především přinést podrobný a jasný přehled všech

činností správce v průběhu implementace Nařízení metodou pozorování a rešerše

a zároveň vytvořit přehlednou rešerši k základním teoretickým jevům, jež jsou

nezbytné pro praktické navázání.

Pro úplnost a větší přehlednost bude diplomová práce rozdělena do dvou

hlavních částí – teoretické a praktické. Ačkoli je tématem práce praktická

implementace Nařízení, považuji za nezbytné věnovat se před praxí nejprve

alespoň základům teorie, která je k uvedení praxe nepostradatelná.

Teoretická část přitom bude rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola se bude

věnovat úvodu do tématu, zjištění, s jakými cíli bylo Nařízení přijímáno a jaké

změny účinnost Nařízení přinesla, co je v právní úpravě ochrany osobních údajů

díky Nařízení úplně nové a co například předchozí úprava znala, ale Nařízením je

zpřísněno.

Druhá kapitola představí základní pojmy spojené s ochranou osobních údajů,

které Nařízení definuje. Zvláštní pozornost bude věnována stěžejním pojmům

jako je osobní údaj, správce, zpracovatel či souhlas, ale také vysvětlení, co

znamená pseudonymizace, anonymizace a jaký je mezi těmito dvěma pojmy

rozdíl.

Třetí kapitola se bude věnovat právním titulům zpracování osobních údajů,

jichž je celkem šest a jejich výčet v Nařízení je taxativní. Nezpracovává-li správce

osobní údaje na základě některého z těchto údajů, pak probíhá zpracování
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v rozporu s Nařízením. Ve třetí kapitole tedy bude každý z těchto titulů představen

s vysvětlením, co takové zpracování znamená, případně kdy k němu dochází.

Nařízení také přináší konkrétní zásady, kterými by se měl správce při

zpracování osobních údajů řídit a měl by je dodržovat. Všechny tyto zásady budou

představeny v jednotlivých podkapitolách čtvrté kapitoly.

Závěrečná kapitola teoretické části se pak bude zabývat právy, která

subjektům údajů stanovuje Nařízení. Uvedu výčet těchto práv, kdy subjektu údajů

některé z těchto práv náleží a také jaké povinnosti správce se pojí s právy subjektů

údajů.

V druhé – praktické části diplomové práce pak provedu všemi kroky

implementace Nařízení z pohledu správce od úplného počátku. Praktická část

implementace bude rozčleněna stejně jako teoretická část do pěti kapitol. V první

kapitole představím, co se pod spojením implementace Nařízení skrývá.

Druhá kapitola praktické části ponese název Studium, přičemž přinese

shrnutí, co vše musí správce nastudovat před započetím implementace a zároveň

co vše je pro správce předmětem studia i v průběhu implementace nebo poté, co

jeho činnost již v souladu s Nařízením je a dodržuje veškeré zásady. Vysvětlím,

proč je studium stále aktuální součástí tématu a jeho aktuálnost nelze vyloučit

především z důvodu, že materiály ke studiu budou stále přibývat.

Přípravná část implementace je široké téma, proto bude třetí kapitola

rozčleněna do několika podkapitol. Vysvětlím, proč správce začíná vytvořením

auditu osobních údajů, k čemu může takový audit sloužit, jakou metodu k jeho

vypracování použije, co znamená pojem gap analýza nebo zkratka DPIA. Budu se

zabývat i dalšími kroky, které správce směřuje k souladu se stavem požadovaným

Nařízením, jimiž jsou například úprava dokumentace či interních předpisů.

Po přípravě následuje realizace všech navrhovaných opatření. Těm se budu

věnovat ve čtvrté kapitole. Zaměřím se na školení, které je správce povinen pro

sebe a své zaměstnance zajistit, a to nejen pro prvotní seznámení s právní úpravou

ochrany osobních údajů, ale takovým způsobem, aby všichni měli průběžně

přehled o vývoji celého oboru.
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Praktickou část diplomové práce bude uzavírat kapitola, ve které se zaměřím

na praxi, tedy na dobu, kdy již správce vykonal všechny potřebné kroky k zajištění

souladu své činnosti s Nařízením a nově vytvořený stav neustále udržuje.

Vysvětlím také, kdo je to pověřenec pro ochranu osobních údajů, jaké jsou jeho

úkoly i jací správci jsou povinni třetí osobu ochranou osobních údajů pověřit.
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1. GDPR

Pod zkratkou GDPR se skrývá anglické spojení General Data Protection

Regulation, což v překladu znamená Obecné nařízení o ochraně osobních údajů.

Že je toto nařízení úzce spojeno s Evropskou unií, poznáme hned z jeho celého

názvu, který zní Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne

27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné

nařízení o ochraně osobních údajů). Evropská unie tedy upravila ochranu

osobních údajů, a stojí tak za vznikem celého nařízení, které jednotně vstoupilo

v účinnost dne 25. května 2018 a v České republice nahradilo dosavadní právní

úpravu, kterou představovala směrnice 95/46/ES a zákon č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů.

1.1 Cíle Nařízení

Jelikož předchozí úprava zabývající se ochranou osobních údajů pochází

z roku 1995, mezi cíle Nařízení lze nepochybně zařadit zejména snahu o to, aby

právní předpisy v oblasti ochrany osobních údajů odpovídaly současným poměrům,

jelikož předchozí úprava již postrádala aktuálnost1, a to zejména v technologické

oblasti, kdy dochází ke sběru dat například prostřednictví internetových nákupů

nebo v souvislosti s personalizovanými reklamami2.

Za přijetím Nařízení ale stála též snaha, aby bylo právo v této oblasti

v zemích Evropské unie a v těch zemích, na které dopadá, sjednocené3, aby se práva

subjektů údajů posílila a také aby byla posílena důvěryhodnost samotné Evropské

unie, ale i jednotlivých členských států4.

1.2 Co se účinností Nařízení změnilo

Nařízení tedy přináší řadu změn, mezi ty hlavní například patří princip

odpovědnosti správce a přístup založený na riziku. Odpovědnost správce zakládá

povinnost správců dbát dodržování zásad zpracování osobních údajů v souladu

1 NEZMAR, Luděk. GDPR: praktický průvodce implementací. První vydání. Praha: Grada

Publishing, 2017. 301 s. Právo pro praxi. ISBN 978-80-271-0668-4. s. 27-28.
2 KOČICOVÁ, Věra a HORÁK, Filip. (R)evoluce v ochraně osobních údajů?: General Data

Protection Regulation (GDPR). IT Systems, 2016, 18(7-8), s. 20-21. ISSN 1802-002X.
3 MORÁVEK, Jakub. Když dva dělají totéž, není to totéž, aneb, GDPR jako přestupková amnestie?.

Právní rozhledy. 2018, roč. 26, č. 13-14. s. 487-493. ISSN 1210-6410.
4 NAVRÁTIL, Jiří a kol. GDPR pro praxi. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o.,

2018. 339 s. Pro praxi. ISBN 978-80-7380-689-7. s. 30-31.
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s Nařízením a současně být schopen soulad s Nařízením doložit5. Podle Nařízení je

přitom správce povinen k zajištění souladu přijmout vhodná technická

a organizační opatření a dodržovat zásadu záměrné a standardní ochrany osobních

údajů6.

Přístup založený na riziku pak představuje povinnost správce přizpůsobovat

zabezpečení osobních údajů možným rizikům, která hrozí, s ohledem na rozsah,

povahu, kontext a účel zpracování7, přičemž Nařízení rozlišuje riziko, vysoké riziko

a nízké riziko jako tři různé druhy rizika. Riziko je obecný pojem, který správce


[…]


právní tituly, na jejichž základě smí správce osobní údaje zpracovávat.

Druhá část diplomové práce už se pak zaměřovala právě na praktickou

stránku, kdy jsem se snažila přinést čtenáři popis celého procesu implementace

z pohledu správce od úplného počátku, kdy se správce nejprve seznamuje se svými

povinnostmi, přes jednotlivé kroky přípravy až po uvedení do praxe a udržování

zavedených postupů.

Samotná implementace se skládá z několika postupných částí, přičemž

nejprve správce sestaví audit osobních údajů, který bude představovat základ pro

další práci. Rozhodne, zda má povinnost vypracovat posouzení vlivu na ochranu

osobních údajů a pokud nemá, zváží alespoň vypracování analýzy rizik. To jsou

přípravné dokumenty, které mu usnadní další práci a pomohou se

snadnější orientací ve vlastním zpracování.
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Dále už správce postupuje do fáze, kdy přípravné dokumenty slouží k pomoci

pro vytvoření dalších dokumentů. Musí vytvořit záznamy o činnostech zpracování,

které slouží jako doklad souladu s Nařízením v případě kontroly. Správce také

zreviduje veškerou dokumentaci, která není v souladu s Nařízením a zkontroluje,

zda mu nechybí formulář pro získávání souhlasu se zpracováním osobních údajů.

Zpracovává-li správce osobní údaje na základě souhlasu subjektu údajů, musí

vynaložit vysokou péči při kontrole, jakým způsobem souhlas od subjektů údajů

získává. Problematika získávání souhlasu se zpracováním osobních údajů je samo

o sobě dostatečně obsáhlé téma. S ohledem na skutečnost, že účinností Nařízení

došlo ke zpřísnění požadavků, které musí být splněny, aby se mohlo skutečně jednat

o souhlas, je žádoucí, aby se správce při kontrole, zda současná forma vyhovuje

Nařízení, zabýval každou jednotlivou položkou, kterou Nařízení klade za

podmínku.

Ačkoli už od účinnosti Nařízení uplynula dostatečně dlouhá doba na to, aby

i tzv. opozdilci dali všechny své povinnosti do pořádku, stále se lze v každodenním

životě běžně dostat do situace, kdy správce hodlá zpracovávat více našich osobních

údajů, než je nezbytné a souhlas, který nám předkládá, neplní všechny podmínky.

Vzpomeňme například na situaci, kdy jsme naposledy nakupovali v internetovém

obchodě a při procházení jednotlivých kroků objednávky jsme se dostali ke kroku,

kde nám správce nabízel pravidelné informování o nejnovějších produktech, akcích

či soutěžích. A nyní se zamysleme, zda jsme takovou nabídku sami přijali, protože

jsme chtěli být informování o novinkách, nebo, pokud jsme o takovou nabídku

nestáli, jsme museli souhlas předem již připravený a označený správcem zrušit.

Dále jsem se zabývala, jakým způsobem by měl správce informovat subjekt

údajů o zásadách, které dodržuje při zpracování, o právech subjektů údajů

a způsobech jejich uplatnění, a také jakým způsobem by se měl vypořádat

s pravidly souvisejícími s ochranou osobních údajů uvnitř organizace.

Teoretická část přináší vysvětlení pojmů správce a zpracovatel, praktická část

vymezuje jejich vztah, vzájemné povinnosti, nutnost sepsání písemné smlouvy

a její náležitosti, také jsem ale zmínila institut společných správců, zamyslela se

nad tím, kdy je pro správce vhodné spojit se dohromady s jiným správcem

a rozebrala náležitosti smlouvy mezi společnými správci.
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 V následujících kapitolách přináší diplomová práce zamyšlení nad tím, co po

vytvoření přípravných dokumentů musí správce pro správnou implementaci udělat

dále. Uvádí, kdy, jak často a o čem je vhodné pořádat školení a praktická část se

uzavírá podkapitolou, která se zabývá institutem zvaným pověřenec pro ochranu

osobních údajů.

Vzhledem k rozsáhlosti zvoleného tématu se diplomová práce zaměřuje pouze

na nejzásadnější teoretické body, a především pak na jejich praktické naplňování,

jenž je doplněné příklady a poznatky z praxe.
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Resumé

The aim of this diploma thesis is to describe the implementation of the

Regulation (EU) 2016/679 of the European parliament and of the council of 27

April 2016 on the protection of natural persons with regard to the processing of

personal data and on the free movement of such data, and repealing Directive

95/46/EC (General Data Protection Regulation), as well as certain terms and

principles.

The thesis is divided into two main parts, the first of which is theoretical and

defines certain terms (e.g., personal data, controller, processor), principles of GDPR

and rights of the data subjects. I paid more attention to specific terms, as for

example personal data. Personal data include data of natural persons and exclude

data of legal persons. Personal data also cover pseudonymous data, however omit

anonymous data. I have also dealt with the difference between pseudonymous and

anonymous data. Anonymous data cannot be connected with a specific person, on

the contrary pseudonymous data can be connected with a specific person with the

use of special encryption. The theoretical part also focuses on the situations, when

the processing is lawful.

The second - practical - part describes the whole process of the

implementation from the controller´s perspective. In summary, the controller has to

first acknowledge their obligations, chart the current situation according to the

arranged informative documents, create records of processing activities and check

or, in case of need, add the documentation required. At last, all the well-established

methods are put into practice. The controller has to be especially attentive and

inspect the form of consent. The regulation puts strict requirements on the form of

the consent. The consent must be specific, informed, unambiguous and must be

given freely. All of these requirements must be satisfied in order to process personal

data on the basis of consent and for the processing to be lawful. The consent can be

given by the data subject themselves only.

Due to the extensiveness of the selected topic, the diploma thesis focuses on

the most fundamental theoretical articles and mainly the practical execution and

maintenance of the theoretical methods, which are complemented by examples and

pieces of knowledge of practice.
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