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 Diplomová práce
IMPLEMENTACE NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/679

ZE DNE 27. DUBNA 2016 A O OCHRANĚ FYZICKÝCH OSOB V SOUVISLOSTI SE

ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ A O VOLNÉM POHYBU TĚCHTO ÚDAJŮ A O

ZRUŠENÍ SMĚRNICE 95/46/ES (OBECNÉ NAŘÍZENÍ O OCHRANĚ OSOBNÍCH

ÚDAJŮ)
Monika Strapková

Posudek vedoucího práce

Paní Monika Strapková předložila diplomovou práci na téma „Implementace Nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 a o ochraně fyzických
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)“, která je v rozsahu 69 stran
textu a je rozdělena do dvou částí a celkově do osmi kapitol, které jsou doplněny o úvod a závěr
a cizojazyčné resumé. Za cíl práce si autorka zvolila „přinést podrobný a jasný přehled všech
činností správce v průběhu implementace Nařízení metodou pozorování a rešerše a zároveň
vytvořit přehlednou rešerši k základním teoretickým jevům, jež jsou nezbytné pro praktické
navázání.“

První část práce je autorkou označena jako teoretická, kdy je rozdělena na celkem pět
kapitol, ve který se autorka zabývá definicí základních pojmů a termínů spojených
s problematikou GDPR., kdy nejdříve se v první kapitole věnuje samotnému nařízení a jeho
cílům, autorka se rovněž snaží již reflektovat vývoj celé problematiky vzhledem k tomu, že
nařízení je v účinnosti již nějakou dobu.

Kapitola druhá se pak věnuje vymezení základních pojmů ochrany osobních údajů a na
ní navazuje kapitola třetí s vymezením právních titulů zpracování. Teoretickou část následně
zakončují dvě kapitoly týkající se jednak zásad pro zpracování osobních údajů a jednak práv
subjektů.

Autorka od počátku koncipuje svou práci tak, že chce více představit praktické aspekty
zavádění nařízení u jednotlivých zpracovatelů, tudíž i teoretická část práce je koncipována
s tímto ohledem a hlavní těžiště autorčiny diplomové práce leží v její praktické části.

Praktická část je vlastně studií toho, jaká je praxe při zavádění nařízení u jednotlivých
zpracovatelů. Autorka vychází ze své praktické zkušenosti, kterou nabyl v rámci své činnost
v advokátní kanceláři. Kdy se zejména zabývá jednotlivými fázemi implementace ochrany
osobních údajů o jednotlivých zpracovatelů. Je diskutabilní zařazení studia do praktické části,
zejména proto, že se jedná o popis poskytnutí profesionální služby, kde se již předpokládá
znalost poskytovatele na dostatečné úrovni. Nicméně toto je pouze poznámka hodnotitele, která
byla s autorkou již diskutována a je třeba uznat, že autorčinou zdůvodnění je hodno zřetele a
není nijak vadné.
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Praktická část práce je celkově ovlivněna praxí, se kterou se autorka setkala ve práci a
je proto jasné, že může existovat vícero pohledů na vlastní zavádění principů ochrany osobních
údajů do praxe, a to zpravidla dle zkušenosti každé jednotlivé osoby. Praktickou část hodnotím
jako zdařilou a z hlediska diplomové práce jako velmi vhodnou. Autorka totiž touto částí
potvrzuje, že je schopna uvést do praxe teoretická východiska, která si vytyčila v teoretické
části práce.

Je samozřejmě možné polemizovat o záběru práce i činnosti, ale v tomto ohledu je nutno
respektovat autorčino vymezení, které směřuje k obecným zásadám zavádění principů ochrany
osobních údajů do praxe.

Předložená diplomová práce je prací zdařilou, kdy autorka prokázala nejenom schopnost
práce s odbornými prameny a judikaturou, ale vhodným propojením s praktickou aplikací a
zkušenostmi z ní. Práce je i po stránce formální v pořádku a až na některé drobné pochybení ve
formátování je nutno ji hodnotit jako velmi zdařilou.

Práce vykazuje v systému THESES 0% shodu. Předložená diplomová práce je
zpracována z přiměřeného množství pramenů, a to včetně pramenů cizojazyčných, autorka
pracuje správně s citační normou. Předložená diplomová práce Moniky Strapkové splňuje zcela
požadavky kladené na vědeckou práci a lze ji doporučit k obhajobě a v případě úspěšné
obhajoby navrhuji práce stupněm výborně.

K obhajobě navrhuji autorce, aby se vyjádřila blíže k rozsahu účelu pro zpracování,
který je stanoven jako údaje nezbytné pro splnění smluvní povinnosti, zejména pak u
poptávkové činnosti zákazníků.

V Praze dne 31. května 2020

JUDr. Tomáš Pezl
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